

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2022-PMC

DATA: 11 DE OUTUBRO DE 2022

HORA: 09:00 HORAS

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	V. UNIT.	EXTENSO	V. TOTAL	EXTENSO	MARCA
4	ARROZ BRANCO - tipo 1, subgrupo polido classe longo fino. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	18.100	R\$ 2,80	dois reais e oitenta centavos	R\$ 50.680,00	cinquenta mil, seiscentos e oitenta reais	BOM GOSTO
5	AVEIA EM FLOCOS FINOS - produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para porção de 100mg de aproximadamente 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato. Forma de fornecimento: embalagem de 380 mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	UND	4.500	R\$ 4,29	quatro reais e vinte e nove centavos	R\$ 19.305,00	dezenove mil, trezentos e cinco reais	QUARKER
9	BISCOITO AMANTEIGADO - tipo Cream Cracker, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, vitamina B9, leite, margarina, sal e outros. Forma de fornecimento: pacote com 400mg. (COTA PRINCIPAL)	PCT	19.425	R\$ 3,30	três reais e trinta centavos	R\$ 64.102,50	sessenta e quatro mil, cento e dois reais e cinquenta centavos	FORTALEZA
10	BISCOITO AMANTEIGADO - tipo Cream Cracker, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, vitamina B9, leite, margarina, sal e outros. Forma de fornecimento: pacote com 400mg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	PCT	6.475	R\$ 3,30	três reais e trinta centavos	R\$ 21.367,50	vinte e um mil, trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos	SUPRADELLY
11	BISCOITO MAISENA - tradicional, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, fécula de arroz ou mandioca, açúcar invertido, sal refinado, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e piro fosfato de ácido de sódio, estabilizante lecitina de soja, aromatizantes. Forma de fornecimento: pacote com 400mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	PCT	13.500	R\$ 3,80	três reais e oitenta centavos	R\$ 51.300,00	cinquenta e um mil e trezentos reais	FORTALEZA
12	CARNE MOÍDA - de 1ª qualidade, in natura e congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de apo nevroses. Forma de fornecimento: embalagem de 500mg. (COTA PRINCIPAL)	KG	10.400	R\$ 19,90	dezenove reais e noventa centavos	R\$ 206.960,00	duzentos e seis mil, novecentos e sessenta reais	FRIGOL
13	CARNE MOÍDA - de 1ª qualidade, in natura e congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de apo nevroses. Forma de fornecimento: embalagem de 500mg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	2.600	R\$ 19,90	dezenove reais e noventa centavos	R\$ 51.740,00	cinquenta e um mil, setecentos e quarenta reais	FRIGOL
14	CEBOLA - de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande, casca íntegra sem fungos, consistência firme, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportada de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	2.600	R\$ 3,10	três reais e dez centavos	R\$ 8.060,00	oito mil e sessenta reais	CEASA
15	CENOURA - de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande, casca íntegra sem fungos, e indícios de germinação, consistência firme, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportada de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	5.000	R\$ 4,10	quatro reais e dez centavos	R\$ 20.500,00	vinte mil e quinhentos reais	CEASA
16	COLORAU - corante, de 1ª qualidade, apresentação industrial, matéria prima urucum, aspecto físico pó, aplicação culinária em geral. Forma de fornecimento: pacote com 100mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	PCT	1.180	R\$ 0,88	oitenta e oito centavos de real	R\$ 1.038,40	mil e trinta e oito reais e quarenta centavos	MARATA
18	FARINHA LÁCTEA - fórmula fortificada e leite, enriquecida de vitaminas e minerais. Forma de fornecimento: embalagem de 400mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	UND	3.200	R\$ 9,15	nove reais e quinze centavos	R\$ 29.280,00	vinte e nove mil, duzentos e oitenta reais	VITALON
21	FRANGO - inteiro, de 1ª qualidade, resfriado, sem adição de sal e temperos. Forma de fornecimento: em embalagem de filme PVC transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e o peso. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	3.000	R\$ 8,19	oito reais e dezenove centavos	R\$ 24.570,00	vinte e quatro mil, quinhentos e setenta reais	AMERICANO

22	LEITE EM PÓ - leite de vaca integral em pó. Forma de fornecimento: embalagem aluminizada de 1kg. (COTA PRINCIPAL)	KG	46.400	R\$	26,08	vinte e seis reais e oito centavos	R\$	1.210.112,00	um milhão, duzentos e dez mil, cento e doze reais	ITAMBÉM
23	LEITE EM PÓ - leite de vaca integral em pó. Forma de fornecimento: embalagem aluminizada de 1kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	2.100	R\$	26,08	vinte e seis reais e oito centavos	R\$	54.768,00	cinquenta e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais	ITAMBÉM
24	LEITE DE SOJA - alimento com proteína isolada de leite de soja, rico em vitaminas e minerais, sem lactose. Forma de fornecimento: latas com 300mg. Marca Suprasoy ou similar. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	LATA	300	R\$	14,00	quatorze reais	R\$	4.200,00	quatro mil e duzentos reais	SUPRASOY
26	MACARRÃO ESPAGUETE - sêmola de trigo, ovos, amido de milho, corante natural. Forma de fornecimento: pacote com 500mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	PCT	8.400	R\$	2,20	dois reais e vinte centavos	R\$	18.480,00	dezoito mil, quatrocentos e oitenta reais	BRANDINI
32	PIMENTÃO - verde e graúdo, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origens físicas e mecânicas, sem perfurações e cortes. Não poderão se apresentar amolecidos e brocados. Sem fermentos, livres de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportado de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	540	R\$	2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$	1.614,60	mil seiscentos e quatorze reais e sessenta centavos	CEASA
33	POLPA DE ACEROLA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Forma de fornecimento: embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1kg. (COTA PRINCIPAL)	KG	10.800	R\$	4,90	quatro reais e noventa centavos	R\$	52.920,00	cinquenta e dois mil, novecentos e vinte reais	MIRADOR
34	POLPA DE ACEROLA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Forma de fornecimento: embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	1.000	R\$	4,98	quatro reais e noventa e oito centavos	R\$	4.980,00	quatro mil, novecentos e oitenta reais	MIRADOR
40	VINAGRE - fermentado, acético, de álcool e vinho branco. Forma de fornecimento: embalagem de 500ml. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	UND	2.800	R\$	1,99	um real e noventa e nove centavos	R\$	5.572,00	cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais	GOTA
VALOR TOTAL								R\$	1.901.550,00	
um milhão, novecentos e um mil, quinhentos e cinquenta reais										

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS
 LOCAL DE ENTREGA: CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO
 FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO
 PRAZO DE FORNECIMENTO: CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO
 PROCEDÊNCIA: NACIONAL/ IMPORTADO

CONTAS BANCÁRIAS:
 BANCO DO BRASIL N° 001
 AG. 3506-8
 CONTA: 54802-2

DECLARAMOS QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/ MA, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

DECLARAMOS EXPRESSAMENTE QUE OS PREÇOS OFERTADOS ENGLOBALAM QUAISQUER TRIBUTOS, CUSTOS E DESPESAS DIRETOS OU INDIRETOS OMITIDOS DA PROPOSTA OU INCORRETAMENTE COTADOS SERÃO CONSIDERADOS COMO INCLUSOS NOS PREÇOS, NÃO SENDO CONSIDERADOS PLEITOS DE ACRÉSCIMOS, A ESSE OU A QUALQUER TÍTULO, DEVENDO OS SERVIÇOS SEREM EXECUTADOS E FORNECIDOS SEM QUAISQUER ÔNUS ADICIONAIS.

PARA ASSINATURA DE CONTRATO, MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES, CPF N° 057.429.913-04, RG N° 3.337.497 SSP PI, EMPRESARIA, RESIDENTE NA AVENIDA SANTOS DUMONT, 164, VILA OPERARIA, CEP. 640002-200, TERESINA - PI.

TIMON-MA, 14 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA:05742991304
 MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES
 CARGO: REPRESENTANTE LEGAL
 CPF n.º 057.429.913-04
 RG N° 3.337.497 SSP PI

Assinado digitalmente por MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA:05742991304
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC: INFOCO DIGITAL v0, ou=SISTEMAS0001105, ou=Secretaria, ou=Carimbo, cf=31, ou=MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA:05742991304
 Razão: Eu sou o autor deste documento.
 Certificação: Assinatura de Maria Caroline da Costa Rabelo Portela Ulisses
 Data: 2022.10.14 10:01:37 -03'00'
 Versão: PDF-Viewer: Versão: 11.2.1



A
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2022-PMC
 DATA: 11 DE OUTUBRO DE 2022
 HORA: 09:00 HORAS
 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS											
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR DO LANCE	V. TOTAL	CUSTO	FRETE (1%)	DESPESAS OPERACIONAL (1%)	IMPOSTO SIMPLES NACIONAL (8%)	CUSTO + IMPOSTOS	LUCRO
12	CARNE MOÍDA – de 1ª qualidade, in natura e congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de apo nevroses. Forma de fornecimento: embalagem de 500mg. (COTA PRINCIPAL)	KG	10.400	R\$ 19,90	R\$ 206.960,00	R\$ 16,92	R\$ 0,17	R\$ 0,17	R\$ 1,35	R\$ 18,61	6,92%
13	CARNE MOÍDA – de 1ª qualidade, in natura e congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de apo nevroses. Forma de fornecimento: embalagem de 500mg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	2.600	R\$ 19,90	R\$ 51.740,00	R\$ 16,92	R\$ 0,17	R\$ 0,17	R\$ 1,35	R\$ 18,61	6,92%

DIANTE DO EXPOSTO ACIMA, DISPONIBILIZAMOS NOSSOS PREÇOS JÁ INCLUSOS TODAS AS DESPESAS DECORRENTES DO FORNECIMENTO DO OBJETO.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS
 LOCAL DE ENTREGA: CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO
 PRAZO DE ENTREGA: CONFORME O EDITAL
 PRAZO DE VALIDADE OU GARANTIA: CONFORME AS INFORMAÇÕES NA PLANILHA ACIMA.
 FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME O EDITAL

DADOS BANCÁRIOS:
 BANCO DO BRASIL Nº 001

CONCEITO DISTRIBUIDORA MARANHENSE LTDA – CNPJ: 38.594.553/0001-92 – INS. ESTADUAL N 12.664.268-0
 RUA ADAO BELARMINO DO VALE 345, BAIRRO: PARQUE PIAUI, CEP: 65636-540 TIMON-MA
 FONE: (99) 9 8194-2194 – EMAIL: conceito.distrib@gmail.com

RECEBEMOS DE F DE F COSTA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

PMC-MA - PROC. 146/2022 - PG -353 de 682

NF-e

Nº 000.000.060

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SÉRIE: 1

F DE F COSTAAVE DOIS, 1916 - ***** - CIDADE NOVA, Timon, MA - CEP:
65633566**DANFE**Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrônica

0 - Entrada

1 - Saída

1

Nº 000.000.060

SÉRIE: 1

Página 1 de 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

2122 0947 2389 7300 0127 5500 1000 0000 6010 8594 0000

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDAS DE MECADORIAS

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

421220025504126 - 05/09/2022 19:39

INSCRIÇÃO ESTADUAL

127658122

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ / CPF

47.238.973/0001-27

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL

M & T DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ/CPF

38.594.553/0001-92

DATA DA EMISSÃO

05/09/2022

ENDEREÇO

R ADAO BELARMINO DO VALE, 00345 - *****

BAIRRO/DISTRITO

PARQUE PIAUI

CEP

65636-540

DATA DE ENTRADA/SAÍDA

05/09/2022

MUNICÍPIO

Timon

FONE/FAX

UF

MA

INSCRIÇÃO ESTADUAL

126642680

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

08:30

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	0,00	VALOR DO ICMS	0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST	0,00	VALOR DO ICMS ST	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	2.010,95
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	0,00	VALOR DO IPI	0,00
								VALOR TOTAL DA NOTA	2.010,95

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
	0-Remetente (CIF)				
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
01	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE	02102000	041	5102	KG	25,0000	16,9200	423,00					
02	CARNE BOVINA TIPO PATINHO SEM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE	02102000	041	5102	KG	25,0000	20,9900	524,75					
03	CARNE BOVINA; COSTELA	02102000	041	5102	KG	25,0000	14,9900	374,75					
04	CARNE SUÍNA PERNIL (TRASEIRO):	02102000	041	5102	KG	25,0000	15,4300	385,75					
05	LINGUIÇA CALABRESA FRESCA	16010000	041	5102	KG	10,0000	12,2900	122,90					
06	LINGUIÇA TOSCANA FRESCA:	16010000	041	5102	KG	10,0000	10,9900	109,90					
07	SALSICHA	16010000	041	5102	KG	10,0000	6,9900	69,90					

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
---------------------	--------------------------	--------------------------	----------------

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	RESERVADO AO FISCO
----------------------------	--------------------